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Abstract

This thesis utilizes reinforcement learning, particularly Q-learning, to develop a self-learning
algorithm for an intelligent thermostat. The algorithm is able to find an optimal controller solely
based on provided data. The data available for learning include room temperature, reference
temperature, outside temperature, and applied input (heat flow generated by the boiler). The
research part of this work explains in depth the principle of Q-learning and shows on several
examples the learning process itself. The advantage of using Q-learning is its capability to
incorporate a priori known information. In our case, it can be shown that the Q-function
learned by the algorithm will be quadratic and positive definite, which substantially reduces the
required amount of training data. The Q-learning approach is also able to deal with constraints
introduced by the boiler if merged with MPC. The final chapter includes several experiments
verifying the three major developed techniques (controllers comparison, optimal controller
generation and merging Q-learning and MPC) on a realistic thermal model.

Keywords:
Control theory; optimal control; adaptive control; MPC; reinforcement learning, Q-learning
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Abstrakt

Tato práce používá zpětnovazební učení, konkrétně Q-learning, k vytvoření algoritmu pro
inteligentní termostat. Algoritmus je schopen nalézt optimální regulátor pouze na základě
poskytnutých dat. Data, která jsou k dispozici pro učení, zahrnují pokojovou teplotu, referenční
teplotu, venkovní teplotu a aplikovaný vstup (tepelný tok generovaný kotlem). Výzkumná
část této práce podrobně vysvětluje princip Q-learningu a ukazuje na několika příkladech
samotný proces učení. Výhodou použití Q-learningu je jeho schopnost využít předem známé
informace. V našem případě lze dokázat, že Q-funkce nalezená algoritmem bude kvadratická
a pozitivně definitní, což podstatně snižuje požadované množství trénovacích dat. Q-learning
je také schopen se vyrovnat omezeními způsobenými kotlem, pokud je sloučen s prediktivním
řízením (MPC). Závěrečná kapitola obsahuje několik experimentů ověřujících tři hlavní vyvinuté
techniky (porovnání reglátorů, generování optimálních regulátorů a sloučení Q-learningu a MPC)
na realistickém modelu.

Klíčová slova:
Teorie řízení, optimální řízení, adaptivní řízení, prediktivní řízení (MPC), zpětnovazební učení,
Q-learning
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1 Introduction

Modeling dynamical systems using the first principles for later controller design is long and
tedious work. First, a set of differential and algebraic equations have to be created with respect
to physical laws describing the dynamical system in question. Those equations include loads of
constants that need to be estimated based on data measured on the real system. This is where
the main complication comes. Because of transportation delays and long time constants of some
systems, it is difficult to obtain sufficient amount of data in a reasonable amount of time to
accurately estimate constants in the model. This problem combined with many others resulted
in the search for an alternative approach.
The first significant breakthrough was achieved by using adaptive controllers, which could be
described as dynamic systems with on-line parameter estimation. Adaptive control was first
used in the 1950’s to design autopilots for high-performance aircraft. Since then, the theory
was found useful in lots of other fields. Self-Tuning Controllers (STC) as a part of the adaptive
control theory were found to be a suitable substitution for the modeling of dynamic systems.
STCs simultaneously identify parameters and design controllers accordingly. [3, 4]
Parameter estimation usually utilizes the black box approach, where model parameters are
estimated based on input and output data. The model structure can take several forms.
Auto regressive models (ARX – Auto Regressive model with eXternal input, ARMAX – Auto
Regressive Moving Average model with eXternal input, OE – Output Error model, ...) are one
of the simplest, yet often sufficient model structures used in system identification. Those models
have a simple transfer function form and work under the assumption that the current output
value depends on finite number of previous outputs, inputs and some stochastic term e(t). [3]
The role of classical adaptive control was later taken over by artificial intelligence, especially by
Neural Networks (NN). Various neural network architectures with differing transfer function
types are used to learn the system dynamics and even to generate appropriate control action.
Application of NNs in this manner can be seen for example in P. Henaff, M. Milgram, J. Rabit
(1994), C. Chen, Z. Liu, K. Xie, Y. Zhang, C. L. P. Chen (2017) or H. Leeghim, D. Kim (2015).
Although the neural network approach undoubtedly works, it has several properties that could
be seen as problematic. One of those properties is the black-box approach, which does not
allow us to see how the training and prediction itself works. Another problem of NNs is a large
amount of data required for training. [4]
The Q-learning method used in this thesis does not suffer from those problems. The research
part of this work explains in depth the principle of Q-learning and shows on several examples the
learning process itself. Q-learning is also capable of incorporating a priori known information.
In our case, it can be shown that the Q-function learned by the algorithm is quadratic and
positive definite, which substantially reduces the required amount of training data.
The goal of this thesis is to develop a self-learning algorithm for an intelligent thermostat. The
algorithm should be able to find an optimal controller based on the provided data. The data
available for learning include room temperature, reference temperature, outside temperature,
and applied input (heat flow generated by the boiler).
The first chapter explores and describes the already known theory of optimal control and
Q-learning, which was found useful for later use. It mostly includes a description of Q-learning,
machine learning in general and Model Predictive Control (MPC). Then, the problem of
developing the self-learning thermostat with all limitations and constraints is introduced. This
chapter also contains a short general description of the controlled system. The next section
introduces the realistic thermal model, which is later used to evaluate and test all major results

1
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of this thesis. The following chapter is related to the first one as it shows how were the already
known theoretical results modified, combined and applied to the problem to derive the three main
techniques of this thesis: Controllers comparison, optimal controller generation and merging
Q-learning and MPC. This section also includes a solution to a series of partial problems that
had to be addressed. The chapter ends with several tests proving the concept, justifying the
use of Q-learning, showing its advantages and exposing few complications. The final chapter
includes several experiments verifying the three major developed techniques on the thermal
model. The evaluation of achieved results is summarized in conclusion.

2
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2 Research

This chapter describes the ideas, techniques, and methods used later in the text as a solution to
given problems. Those solutions are heavily based on Q-learning and reinforcement learning in
general. Therefore, those techniques will be described more in detail. The chapter ends with
the description of the Model Predictive Control (MPC).

2.1 Reinforcement Learning

Reinforcement learning is a type of machine learning inspired by learning in nature. Animals are
given some rewards or punishments from the environment and modify their behavioral strategies
accordingly. From the control engineering point of view, it can be classified as both optimal and
adaptive control, since given sufficient amount of exploration data, the reinforcement learning
methods converge to an optimal control law without knowing the system dynamics beforehand
[2].

2.1.1 Markov Decision Processes

Markov decision processes (MDP) are used when a decision-making situation has to be modeled
in a way that in a state x, the decision maker has several inputs1 (actions) u to choose from,
and after applying one of them, the system randomly moves to a state x′. The Markov decision
process is defined as a (X,U, P,R), where X is the set of all states and U is the set of all inputs.
P or P u

x,x′ are the transition probabilities for every state x ∈ X and input u ∈ U of transitioning
from x to x′ ∈ X. R or Ru

x,x′ is the reward gained after transitioning from x ∈ X to x′ ∈ X
using the input u ∈ U . If sets X and U are finite, then it is called a finite Markov decision
process. Most of the reinforcement learning theory was developed for the finite Markov decision
processes framework. Therefore, using this theory for continuous systems with an infinite state
and input space may (and will) cause some problems, which will be described as they come
later in the text [1, 2].

2.1.2 Bellman Optimality Equation

To explain the reinforcement learning in the most understandable way, it will be first explained
on a simple example, and generalizations will come later.

Suppose first that we have a deterministic discrete time-invariant model, which can be described
by a set of linear difference equations written in a simple form as

xt+1 = f(xt, ut), (1)

where x is the system state, and u is the input to the system. The model can be seen as a
special case of the MDP, where the transition probabilities are replaced by a transition law (1).

1The terminology and labeling used for the values to be applied to a system differ from field to field. Control
engineers use “inputs u”, but “actions a” are used in machine learning and artificial intelligence in general. Since
this thesis utilizes machine learning methods for control purposes, the “inputs u” notation will be used from now
on.

3
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Now a cost2 r(xt, ut) can be defined as a function of x and u at time t, which is the expected
immediate cost paid after a transition from xt to xt+1 using the input ut. How exactly does r
depend on xt and ut will be defined later.
Next, a deterministic policy has to be defined. Suppose X is the set of all states and U is the
set of all inputs. Policy u = π(x) then defines which u from U should be applied when the
system is in state x for every x ∈ X.
The value of a policy π as a function of xt is defined as a sum of all future costs when starting
in state xt and using the input u given by policy π from now on

V π(xt) =
∞∑
k=0

γkr(xt+k, uπt+k). (2)

Notice that the future costs are reduced by the discount factor γ (0 ≤ γ < 1). The optimal
policy π∗ is defined as

π∗(xt) = arg min
π
V π(xt) (3)

and its corresponding optimal value is defined as


[…]

desired behavior. However, there is a slight positive error (circa 0.4 ◦C) when the reference
is at 15 ◦C. This error is caused by the fact that was already explained in 5.1.3. The system
state does not include the estimate of the disturbance, which is usually solved by using the
Kalman filter, which cannot be used in this case. The LQR is not able to accomplish the desired
behavior, but only if the reference increases. If we were to compare those two controllers only
when the reference decreases, the performance would be the same.

Figure 19 shows, how is the room temperature controlled by MPC using several boilers with the
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maximum power ranging from 8 kW to 24 kW. The preview setting and outside temperature
stay the same as in the previous test. As the figure shows, the reference shift from 15 ◦C to
17.5 ◦C (labeled by “A” in the figure) does not cause any problems for any boiler. As expected,
it can be seen in “B” that the less power the boiler has, the sooner it begins to heat. The
problem with low-power boiler settings is shown in regions labeled as “C” and “D”, where both
8 kW and 12 kW boilers are not able to heat the air in the room from 15 ◦C to 25 ◦C in time,
even though they start at the beginning of the whole 81-minute preview period. It is clearly
visible especially in the region “D”, where 16 kW, 20 kW and 24 kW boilers finish their full
power heating exactly as the reference shifts, but 8 kW and 12 kW boilers have to use their full
potential even beyond this point. This phenomenon, for obvious reasons, grows stronger with
increasing shift in reference temperature and decreasing maximum boiler power. Therefore, the
length of the preview period should be, to some extent, inversely proportional to the maximum
boiler power.
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49

Results Martin Procházka

15

17.5

20

22.5

25

T
em

pe
ra

tu
re

[°
C

]

Room Temperature

A

C

Reference Preview 24 kW 20 kW 16 kW 12 kW 8 kW

0 1 2 3

Time [days]

0

5

10

15

20

25

P
ow

er
[k

W
]

Input

B D

Figure 19: Example of Merging Q-Learning and MPC Using Various Maximum Boiler Power
(Constraints)

50

Conclusion Martin Procházka

7 Conclusion

The goal of this thesis was to develop a self-learning algorithm for an intelligent thermostat. The
requirement was for the algorithm to be able to find an optimal controller without knowledge of
the system dynamics, only from the observed data. From the multitude of artificial intelligence
methods, the Q-learning was chosen to accomplish this task. A realistic thermal model was
used to test all results and control algorithms mentioned in this thesis.

Before trying to find an optimal controller, the Q-learning was used for an easier task: comparing
n controllers (policies). The solution of this problem is presented in section 5.1.1, where a cost
Cπ was defined for us to be able to compare Q-functions corresponding to individual controllers.
Examples of using the solution on the realistic thermal model are shown in 6.1.

The Q-learning was then used for the task of finding an optimal controller. The solution of this
problem introduced in 5.1.3 involves using the policy iteration method, which was chosen over
the value iteration method mostly for its superior convergence speed. The process of determining
the optimal controller needs to undergo a certain learning period during which another controller
is used to control the system and provide the data needed for the policy iteration method.
A connection with the first task is possible here as n controllers may be compared among
themselves and a new optimal controller can be designed from the data acquired during the
comparing. Such example is presented in 6.2.

The last challenge tackled by this thesis was to somehow incorporate constraints into the process
of generating the optimal controller. The need for constraint support rises mostly from the fact
that while controlling the temperature in a room, a negative action input (cooling) is often not
possible and certainly not wanted, as such cooling would be seen as a waste of energy Therefore,
a connection of Q-learning and Model Predictive Control (5.1.4) was needed. This problem was
solved by expanding the dimension of Q-function to incorporate the prediction horizon h and
using its kernel as an input to the quadratic programming algorithm. An example of control
using this modified MPC is displayed in 6.3.

The whole process of developing a smart thermostat from start to finish or in our case from
requirements and known theory to fully functional device takes an extensive amount of time.
Therefore, the scope of this thesis was limited to the proof of concept. Although this thesis clearly
shows that this concept has practical potential, it is not (at least yet) possible to determine
its exact energy saving and reference following abilities as it is highly affected by the potential
customer settings and configuration of the base-line controller to be compared to.

However, the Q-learning approach definitely brings many benefits. The biggest one being the
independence on a model and its ability to find an optimal controller using only real-time data.
Compared to a current thermostat, the advantage here is that the initial man-designed controller
does not have to be even remotely optimal. Its only role is to stabilize the system during the
learning period until the optimal controller is obtained. Although the efficiency of the optimal
controller cannot be easily determined, it will surely be at least the same as the one of the
initial controller, but most likely higher. This can be seen in 6.2, where the optimal controller
reached only 44 % of the best man-designed controller’s cost. The Q-learning control concept as
described in this thesis can be used in various other fields where the model of the system either
cannot or would be hard to obtain.

51

Conclusion Martin Procházka

7.1 Unsolved Problems and Other Future Improvements

The biggest problem yet to be solved is the necessity of adding an exploration noise to the
input generated by the controller used during the learning period. And more importantly: How
large should the exploration noise be to exceed the unknown process noise of the system? This
problem is introduced in section 5.4.
Another unsolved problem concerns the controllers comparison (5.1.1). The policy used during
the off-policy learning is created by randomly switching between the compared controllers.
Therefore, the comparing technique may be biased towards those controllers that are better at
starting from various initial conditions.
Addressing these issues will be the subject of future work. Apart from the unsolved problems,
there are other improvements that need to be implemented.
As mentioned multiple times (e.g. 6.3), the state used in the Q-function does not include the
estimate of the disturbance. It is usually estimated using the Kalman filter, which cannot be
used here because it needs a model of the system. The current solution causes a non-zero
steady-state error. Therefore a way to incorporate integral action to the controller has to be
found.
Another improvement that should be implemented is the Thompson sampling method mentioned
in 5.2.1. This approach will optimally solve the exploration/exploitation trade-off regarding
switching between controllers during the off-policy learning.
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