1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Artificial Intelligence Based Intelligent Thermostat
Jméno autora: Martin Procházka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Vladimír Havlena, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant se zabýval využitím metod umělé inteligence, konkrétně metod posilovaného učení
(reinforcement learning) pro návrh učícího se regulátoru. Náročnost tématu spočívala ve zvládnutí velkého
objemu znalostí, které nejsou standardní součástí toerie řízení, a požadavku na samostatnou kreativní práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Použitelnost vyvinutých algoritmů řízení byly ověřena v prostředí Matlab-
Simulink. Vyhodnocení ekonomických přínosů bylo realizováno na základě simulací s využitím realistických
modelů budov, které byly poskytnuty pražskou laboratoří firmy Honeywell.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, po celou dobu aktivně spolupracoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledná práce má vysokou odbornou úroveň, potvrzuje schopnost studenta rozšiřovat své znalosti
samostatným studiem a podle mého názoru svojí originalitou převyšuje standard diplomových prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po grafické i jazykové stránce práce splňuje očekávané standardy, diplomant prokázal i velmi dobrou znalost
angličtiny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant zvolil vhodné nástroje k porovnání metodických postupů teorie optimálního řízení a strojového
učení. Cituje relevantní zdroje v souladu s normami, v závěru jasně formuluje svoje vlastní výsledky i
otevřené problémy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože práce je poměrně stručná, prezentuje přehledným a dobře strukturovaným způsobem originální
řešení poměrně komplexního problému.
Dosažené výsledky přesvědčivě ukazují, že zabudováním apriorní informace vycházející ze znalosti
rigorózních metod teorie optimálního řízení do metod strojového učení podstatným způsobem urychluje
proces učení, zvyšuje jeho robustnost a snižuje nároky na objem dostupných dat.
Alternativní pohled na problém duálního řízení, který je díky „prokletí rozměrnosti“ algoritmicky neřešitelný
(s výjimkou triviálních případů), umožňuje vývoj prakticky aplikovatelných algoritmů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant prokázal schopnost aplikovat svoje teoretické znalosti při samostatné tvůrčí práce a řešení
konkrétního inženýrského problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2018 Podpis: Vladimír Havlena